1

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

02 февраля  2023 г.                                                        № 98
г. Славгород

О проведении муниципального

этапа краевого детско-юношеского

тематического конкурса

«Человек доброй воли»

 В целях формирования и закрепления навыков грамотного поведения в

условиях пожара и других чрезвычайных ситуаций, воспитания и формирования

гражданской ответственности в области пожарной безопасности, создания условий

для творческой реализации детей, развития их авторского творческого потенциала,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13 февраля 2023 г. по 15 марта 2023 г. муниципальный этап

краевого детско-юношеского тематического конкурса «Человек доброй воли» (далее

– Конкурс) на базе МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодѐжи».

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Приложение 2).

4. Руководителю МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодѐжи» (Фукс О.В.)

обеспечить условия и организацию проведения конкурса.

          5. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Комитета

администрации г.Славгорода Алтайского края по образованию Горошанскую Е.А.

Председатель Комитета                                                                      О.С.Тараненко

Горошанская Евгения Александровна

8 (38568) 5-17-86

2

                                                                               Приложение №1 к приказу

                                                                              Комитета администрации г.Славгорода

                                                                    Алтайского края по образованию

                                                от 02.02.2023 г. № 98

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального детско-юношеского тематического

конкурса литературного творчества «Человек доброй воли»

1. Общие положения

          1) Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения муниципального детско-юношеского тематического конкурса

литературного творчества в области пожарной безопасности «Человек доброй

воли»,проводимого в рамках Года педагога и наставника, систему оценки

результатов, определения его победителей и призеров.

2) Муниципальный детско-юношеский тематический конкурс

литературного творчества «Человек доброй воли» (далее – Конкурс)

проводится один раз в два года. Конкурс способствует пропаганде

положительного опыта деятельности пожарных и спасателей, Всероссийского

добровольного пожарного общества в области развития пожарного

добровольчества и обеспечения пожарной безопасности в России, усиливает

эффективность пожарно-профилактической работы с детьми.

3) Цели Конкурса:

– пропаганда пожарно-технических знаний и реализация иных задач,

направленных на предупреждение пожаров и умение действовать в

экстремальных ситуациях;

–  пропаганда безопасного образа жизни среди детей и юношества;

– создание условий для творческой самореализации детей и подростков,

развитие их творческого потенциала;

– выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с

ограниченными возможностями, из малоимущих и социально незащищенных

категорий;

– содействие в профессиональной ориентации детей и подростков,

привитие интереса к профессии пожарного, спасателя, пожарного-добровольца

и другой добровольческой деятельности;

– популяризация деятельности подразделений МЧС России,

добровольной пожарной охраны, общественных объединений пожарной

охраны.

3

4)Организаторами конкурса являются Комитет администрации г.

Славгорода по образованию совместно с МБОУ ДО «Центром творчества детей

и молодежи» г. Славгорода.

Конкурс проводится в соответствии с пунктом 22 части 1 статьи 34 и

частью 2 статьи 77 Федерального закона Российской Федерации «Об

образовании в Российской Федерации» 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. и

направлен на поддержку творческого потенциала педагогических работников и

обучающихся.

Организатор вправе вносить любые изменения и дополнения в настоящее

Положение, донося их посредством публикации на интернет-ресурсе

https://slavgcdut.ucoz.ru/.

2. Участники Конкурса

  5) Участниками Конкурса являются учащиеся общеобразовательных

организаций всех типов, студенты, все заинтересованные лица.

 6) Участники Конкурса подразделяются на три возрастные группы:

- 9 – 12 лет;

- 13 – 15 лет;

- 16 – 18 лет.

7) Возраст участников определяется на момент предоставления

конкурсной работы в Оргкомитет.

3. Организация конкурса и условия проведения

8) Конкурс проводится с февраля по март 2023 года:

- муниципальный– с 13 февраля по 15 марта;

9) Конкурс проходит по 3 номинациям:

 – «Проза».

Направления в номинации:

- Рассказ – произведение об одном событии в жизни персонажа, малая

форма эпической прозы, соотносимая с повестью, как более развернутой

формой повествования.

- Сказка – литературный жанр, генетически связанный с фольклором,

общее название повествовательных произведений исторического и

легендарного характера (предания, легенды, сказы).

- Повесть – эпическое произведение средней или большой формы,

построенное в виде повествования о событиях в их естественной

последовательности.

– «Поэзия».

Направления в номинации:

4

- Стихотворение – написанное стихами литературное произведение

небольшого объема.

- Басня – небольшое произведение с ироническим, сатирическим или

нравоучительным содержанием.

- Баллада – лиро-эпическое произведение, т.е. рассказ, изложенный в

поэтической форме, исторического, мифического или героического характера.

Сюжет баллады обычно заимствуется из фольклора.

– «Драматургия».

Направления в номинации:

- Сценка – небольшое законченное драматическое произведение для

театрального представления, изображающее какой-то отдельный эпизод из

жизни.

- Сценарий – литературно-драматическое произведение для создания

тематического театрализованного представления или праздника.

- Пьеса, пьеса-сказка – драматическое произведение, предназначенное для

театрального представления.

10) На муниципальный этап Конкурса принимаются заявки и работы в

каждом направлении по каждой номинации в трех возрастных группах.

11) Для участия в муниципальном этапе Конкурса в Оргкомитет

необходимо предоставить:

-   заявку по прилагаемой форме (приложение № 1);

- конкурсные работы в электронном виде на электронную почту:

slavgoroddeti@mail.ru  до 15 марта 2023 года.

4. Тематика конкурсных работ

– Роль педагога и наставника в проведении пожарно-профилактической

работы с детьми.

–   Предупреждение пожаров от шалости детей с огнем.

– Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание

помощи пострадавшим.

– Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей,

работников ВДПО, дружин юных пожарных.

–  Пожарно-спасательный спорт.

– Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и

объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары и т.д.

– История ВДПО и пожарной охраны.

– Современная противопожарная и спасательная техника, перспективы ее

развития.

5

– Нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами

возникновения пожаров.

– Героические действия пожарных и спасателей, пожарных-

добровольцев.

–   Юмор в пожарном и спасательном деле.

5. Требования к конкурсным работам

 12) Конкурсные работы должны быть напечатаны на русском языке в

14 кегле шрифта TimesNewRoman. В тексте не допускается сокращение

наименований, за исключением общепринятых.

 13) На Конкурс принимаются работы только по объявленной тематике.

От одного автора принимается только одна работа. При коллективном

творчестве авторами могут быть не более двух человек.

14) Конкурсные работы отправляются в одном файле с заявкой от

одной организации.

15) Участие в Конкурсе будет рассматриваться как согласие автора

(авторов) и их представителей с его условиями: обработка персональных

данных, возможное использование конкурсных материалов в некоммерческих

целях (размещение на официальном сайте организаторов Конкурса, и прочие

виды презентации и публикации). Работы по завершению конкурса не

рецензируются и не возвращаются. Авторское право сохраняется за

исполнителями. Имущественное право переходит к организаторам конкурса,

которые могут распорядиться работой по своему усмотрению. Работы могут

быть использованы в различных мероприятиях в качестве литературного

материала, для издания в виде печатной продукции, представления на

региональные, Всероссийские, международные конкурсы без дополнительного

уведомления авторов. Публичная демонстрация представленных на Конкурс

работ осуществляется с обязательным упоминанием имени автора.

16) Конкурсные работы и заявки, не соответствующие требованиям и

тематике Конкурса, оргкомитетом и жюри не рассматриваются.

17) Требования к конкурсным работам по номинациям:

а) Объем работ в номинации «Проза» составляет:

- рассказ, сказка – не более 5 страниц печатного текста;

- повесть – не более 15 страниц печатного текста.

б) Объем работ в номинации «Поэзия» составляет:

- стихотворение, басня – не более 2 страниц печатного текста;

- баллада – не более 5 страниц печатного текста.

в) Объем работ  в номинации «Драматургия» составляет:

6

- сценка – не более 3 страниц печатного текста;

- сценарий – не более 7 страниц печатного текста;

- пьеса, пьеса-сказка –  не более 15 страниц печатного текста.

6. Критерии оценки Конкурса

 18) Конкурс оценивается по следующим критериям:

 –  Соответствие заявленной теме.

 –  Актуальность и значимость темы.

 –  Новизна и оригинальность подачи материала.

 –  Аргументированность изложения и глубина раскрытия темы.

 –  Выразительность, точность и доступность языка изложения.

 –  Высокий уровень мастерства, художественный вкус.

7. Руководство Конкурсом

19) Оргкомитет Конкурса:

- осуществляет общее руководство организацией и проведением

Конкурса;

- утверждает состав жюри;

- принимает конкурсные материалы;

- информирует о ходе проведения Конкурса и его итогах в средствах

массовой информации и в сети Интернет.

20) Жюри Конкурса:

-   проводит оценку конкурсных работ;

-   определяет  победителей, призеров и дипломантов Конкурса;

- имеет право при отсутствии работ, заслуживающих поощрения, не

присуждать призовые места;

- решения жюри оформляются протоколами, являются окончательными,

утверждаются председателем жюри и пересмотру не подлежат.

8. Награждение

 21) Награждение предусматривается за I, II, III места в трех возрастных

группах и трех номинациях по каждому направлению. Оргкомитетом и жюри

определяются дипломанты Конкурса. Оргкомитет оставляет за собой право не

присуждать призовые места в отдельных номинациях при отсутствии работ,

заслуживающих поощрения, или в случае нарушения Конкурсантами

требований Конкурса.

7

22) Победители и призеры награждаются дипломами. Остальным

участникам выдаются сертификаты за участие.

23) Дипломы и сертификаты будут размещены на сайте Центра на

главной странице сайта в разделе «Результаты конкурсов».

Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации, а также

на официальных сайтах Организаторов Конкурса https://slavgcdut.ucoz.ru/ не

позднее 23 марта 2023 года.

https://slavgcdut.ucoz.ru/

8

                                                                               Приложение №2 к приказу

                                                                              Комитета администрации г.Славгорода

                                                                    Алтайского края по образованию

                                                от 02.02.2023 г. № 98

Состав оргкомитета

Председатель

оргкомитета

Горошанская Евгения Александровна, главный

специалист – инспектор школ комитета

администрации г.Славгорода по образованию

Члены оргкомитета Фукс Ольга Валерьевна, директор МБОУ ДО

«ЦТДМ» г. Славгорода

Подпаракова Елена Владимировна, зам.

директора по УВР МБОУ ДО «ЦТДМ»

г. Славгорода

Регер Ольга Петровна, методист МБОУ ДО

«ЦТДМ» г. Славгорода

Состав жюри

Председатель

Горошанская Евгения Александровна, главный

специалист – инспектор школ комитета

администрации г.Славгорода по образованию

Члены жюри Слипаченко Галина Владимировна, заместитель

заведующего по УВР МБДОУ «Детский сад №43»

г.Славгорода

Базенко Виталий Викторович, начальник ТОНД и

ПР №5 по Алтайскому краю

Фомина Татьяна Сергеевна, начальник отдела

организации службы подготовки и

пожаротушения ФГКУ «9 отряд федеральной

противопожарной службы по Алтайскому краю»

Лоза Наталья Петровна, учитель МБОУ «СОШ

№15» (по согласованию)

Смирнова Галина Александровна, учитель

филиала МБОУ «СОШ №10»

9

 ЗАЯВКА

на участие в муниципальном детско-юношеском конкурсе

литературного творчества «Человек доброй воли»

Номинация:______________________________________________________

Направление:_____________________________________________________

Название работы: __________________________________________________

Анкета участника Конкурса

(если работа коллективная, пишутся данные на двух авторов)

№ п/п Информация об участнике Конкурса

1. ФИО (полностью)

2. Число, месяц и год рождения

3. Домашний адрес

4. Контактный телефон

5. Адрес электронной почты

6. Место учебы (полностью) или работы

(организация, должность)

7.  ФИО, должность руководителя (при

наличии)

Руководитель образовательной организации  ______________       ____________
                                                                                                                                   (подпись)                         (расшифровка)